Similiter non accurate egit Decisio Rotalis coram Florczak quoad matrimonium Li-Koei-Niu, quae evidentissime subnormalis erat. Dicta Sententia in iure exponit et in facto quaerit de signis matrimonio antecedentibus et subsequentibus³⁰; ita inter alia legitur: "Nunc ergo quaeritur, utrum Li-Koei-Niu, quae ante et post matrimonium discretione iudicii ad matrimonium requisita caruisse probatur, pariter tempore intermedio, scilicet ipso matrimonii tempore, hac insania laboraverit"³¹. Ex toto contextu evidentissime constat quod tunc adhuc ignorabatur natura status subnormalitatis et eiusdem distinctio specifica ad abnormalitate.

Licet Sententia coram Grazioli in iure mentionem faciat de lucidis intervallis³² magis videtur correcta suis praecedentibus, quum clare distinguat inter statum mentis abnormalis et statum imperfectae evolutionis psychicae, et vocat Li Koei-Niu idiotam et fatuam³³.

Distinctio subnormalitatis sub respectu inhabilitatis personae ad mundum socialis factae ad rem nostram minime pertinet, et nil refert ad problema solvendum de nullitate actus humani ob defectum discretionis. A duabus sententiis Rotalibus³⁴ tota distinctio accurate ponitur super principium psychologicum, quatenus nempe habita capacitate intelligentiae iuxta sistema "Binet-Simon" commensuratur acies intellectiva. Salva reverentia huiusmodi classificationes pro nostro foro matrimoniali nullius sunt utilitatis. Sistema "Binet-Simon" a psychiatris pro mensuranda educationis scholasticae capacitate adhibetur et non pro decernenda imputabilitate actus humani. Non raro in praxi quis efficitur gradu imbecillis pro capacitate discedendi, qui tamen bene intelligit quid sit matrimonium et effectus eiusdem

²⁷ Cfr. S. R. R. Decis., *Nullit. Matrim.*, c. Many, 23 decem. 1909, nn. 4, 7, 8, 3, 5.

²⁸ TREDGOLD R. F. - SODDY K., *A Text-Book...*, 149-163; HENDERSON D. - GILLESPIE R. D., *A Text-Book...*, 570,581; SADLER W. S., *Practice...*, 448; TREDGOLD A. F. - TREDGOLD R. F., *Manual...*, 256-257; MAYER-GROSS W. et al., *Clinical...*, 69-70; VALLEJO NAGERA A., *Tratado...*, 395-396; STRECKER E. A. et al., *Practical...*, 330-331.

²⁹ S. R. R. Decis., *Nullit. Matrim.*, c. Many, 23 decem. 1909, n. 8.

³⁰ S. R. R. Decis., *Vic. Apost. Chan-Si Sept.*, *Nullit. Matrim.*, 29 iunii 1923, nn. 7-9, 11-13, 15.

³¹ Dic. decisio, n. 10.

³² S. R. R. Decis., *Vic. Apost. Chansi Meridionalis* [Septentrionalis], *Nullit. Matrim.*, 25 iunii 1926, n. 9.

³³ Dic. decisio, nn. 9, 14, 17, 21, 22.

³⁴ S. R. R. Decis., *Nullit. Matrim.*, c. Felici, 22 maii 1956, n. 3; *Nullit. Matrim.*, c. Heard, 16 feb. 1957, n. 3.

aliorumque negotiorum iuridicorum. Deinde ut ab iisdem sententiis admittitur³⁵, inter duo extrema immensi sunt gradus ut omnis linea limitum evadat impossibilis. In casibus ubi carentia discretionis palam fit, nulla postulatur iudici et iurisperito difficultas, nam etiam profanis hoc erit facile diiudicandum. Difficultas, et quidem ardua, exsurgit, et in istis casibus quod in foro semper agitur, quando mentis subnormalitas non est tam gravis. Prae oculis habita praeterea universalitate iurisdictionis Ecclesiae, sistema "Binet-Simon" pro toto orbe terrarum applicari nequit. De hac discrepantia mentalitatis bene agnoscunt Officiales Sanctae Sedis et missionarii.

In ultimo loco, ut nostra fert sententia, valde dubitamus de validitate horum systematum pro mensuranda acie intellectiva. Quum aliquando subnormales felici memoria praediti effiantur, evenit graviorem esse eorum statum mentalem, quam quod nobis demonstrant dicta systemata. Comparatio quam facit Sententia Rotalis coram Felici³⁶ inter puerum normalem et subnormalem pro mensuranda capacitate discretionis graviter claudicat. Scimus enim quod in infante aut puero normali omne aequo modo procedit; sphaera scilicet intellectiva et sphaera emotiva iuxta normas a natura praescriptas pari passu evolvuntur. In subnormali autem saepissime, sin non semper, temperamentum, particulari modo illud sexuale, cursum normalem sequitur, dum capacitas discretiva non modo relinquitur in statu primitivo, sed adhuc offuscatur instinctu et voluptatibus. Hinc inde iam generatur iactura aestimativa quae omnem comparationem excludit.

Hisce omnibus superque dictis ex hodierna iurisprudentia Rotali duo sunt attenda: 1) discrimen est ponendum inter statum imperfectae evolutionis psychicae, seu subnormalitatem, et statum mentis abnormalem; 2) agnita natura subnormalitatis necessario a limite dubii excluduntur quaestio de lucidis intervallis atque doctrina de eorundem praesumptionibus. Ut nostra fert sententia, praeterea, nullum scitur sistema pro mensuranda acie intellectiva a psychiatris adhibitum, quod utilitatem aliquam in nostro foro pro re matrimoniali praestat.

³⁵ S. R. R. Decis., *Nullit. Matrim.*, c. Felici, 22 maii 1956, n. 3; *Nullit. Matrim.*, c. Heard, 16 feb. 1957, n. 3; *Nullit. Matrim.*, c. Pinna, 21 martii 1959, n. 4; *Nullit. Matrim.*, c. Fiore, 16 maii 1961, n. 3.

³⁶ S. R. R. Decis., *Nullit. Matrim.*, 22 maii 1956, n. 3.

II. DE PSYCHOSI MANIACO - DEPRESSIVA

De accessibus huius morbi mentalis haud ignares fuerunt antiquissimi medicinae cultores. Classica manebat et ab omnibus per diversa saecula accepta fuit definitio maniae et melancholiae: phrensis (latine autem delirium) sine febre¹. In hac tamen definitione auctor naturam morbi contemplatus est ex arida observatione clinica. Hac definitione suffultus Sennertus, observato influxu huius delirii in humanum iudicium, conceptum classicum huius psychosis aspectu psychiatrico corroboravit, aiens: "Melancholia porro delirium est, quod a causa nomen accepit, ratiocinationis scilicet et imaginationis depravatio, sine febre"; et de mania similiter dicit: "Mania deinde seu Furor est delirium, seu imaginationis et ratiocinationis depravatio sine timore"².